Ergo quod Ausoniae pater augustissimus urbis      20  
ius tibi tergeminae dederat laetabile prolis,  
omen erat. venit totiens Lucina piumque  
intravit repetita larem. sic fertilis, oro,  
stet domus et donis numquam mutata sacratis.  
macte, quod et proles tibi saepius aucta virili      25  
robore, sed iuveni laetanda et virgo parenti:  
aptior his virtus, citius dabit illa nepotes,  
qualis maternis Helene iam digna palaestris  
inter Amyclaeos reptabat candida fratres;  
vel qualis caeli facies, ubi nocte serena      30  
admoveare iubar mediae duo sidera lunae.

Sed queror haud faciles, iuvenum rarissime, questus  
irascorque etiam, quantum irascuntur amantes.  
tantane me decuit vulgari gaudia fama  
noscere? cumque tibi vagiret tertius infans,      35  
protinus ingenti non venit nuntia cursu  
littera, quae festos cumulare altaribus ignes  
et redimire chelyn postesque ornare iuberet  
Albanoque cadum sordentem promere fumo  
et cantu signare diem? sed tardus inersque      40  
nunc demum mea vota cano: tua culpa tuusque  
hic pudor. ulterius sed enim producere questus  
non licet; en hilaris circumstat turba tuorum  
defensatque patrem. quem non hoc agmine vincas?  
di patrii, quos auguriis super aequora magnis      45  
litus ad Ausonium devexit Abantia classis,  
tu, ductor populi longe migrantis, Apollo,  
cuius adhuc volucrem laeva cervice sedentem  
respiciens blande felix Eumelus adorat,  
tuque, Actaea Ceres, cursu cui semper anhelo      50  
votivam taciti quassamus lampada mystae,  
et vos, Tyndaridae, quos non horrenda Lycurgi  
Taygeta umbrosaeque magis coluere Therapnae:  
hos cum plebe sua patrii servate penates.

sint, qui fessam aevo crebrisque laboribus urbem      55  
voce opibusque iuvent viridique in nomine servent.  
his placidos genitor mores largumque nitorem  
monstret avus, pulchrae studium virtutis uterque.  
quippe et opes et origo sinunt hanc lampade prima

patricias intrare fores, hos pube sub ipsa,  
si modo prona bonis invicti Caesaris adsint  
numina, Romulei limen pulsare senatus.

60

#### IX. HENDECASYLLABI IOCOSI AD PLOTIVM GRYPVM

Est sane iocus iste, quod libellum  
misisti mihi, Grype, pro libello.  
urbanum tamen hoc potest videri,  
si post hoc aliquid mihi remittas;  
nam si ludere, Grype, perseveras,      5  
non ludis. licet, ecce, computemus!  
noster purpureus novusque charta  
et binis decoratus umbilicis,  
praeter me mihi constitit decussis:  
tu rosam tineis situque putrem,      10  
quales aut Libycis madent olivis  
aut tus Niliacum piperve servant  
aut Byzantiacos colunt lacertos;  
nec saltem tua dicta continentem  
quae trino iuvenis foro tonabas,      15  
aut centum prope iudices, priusquam  
te Germanicus arbitrum sequenti  
annonae dedit omniumque late  
praefecit stationibus viarum;  
sed Bruti senis oscitationes      20  
de capsula miseri libellionis,  
emptum plus minus asse Gaiano,  
dona. usque adeone defuerunt  
caesis pilla suta de lacernis  
vel mantelia luridaeve mappae,      25  
chartae Thebaicaeve Caricaeve?  
nusquam turbine conditus ruent  
prunorum globus atque cottanorum?  
non enlychnia sicca, non replictae  
bulborum tunicae? nec ova tantum,      30  
nec lenes halicae, nec asperum far?  
nusquam Cinyphiis vagata campis  
curvarum domus uda coclearum?  
non lardum grave debilisve perna?  
non Lucanica, non graves Falisci,      35  
non sal oxyporumve caseusve?  
aut panes nitidantis aphronitri?  
vel passum psithiis suis recustum,  
dulci defructa vel lutosa caeno?  
quantum nec dare cereos olentes,      40  
cultellum tenuesve codicillos?

ollares, rogo, non licebat uvas,  
Cumano patinas in orbe tortas  
aut unam dare synthesin (quid horres?)  
alborum calicum atque caccaborum?      45  
sed certa velut aequus in statera,  
nil mutas, sed idem mihi rependis.  
quid si cum bene mane semicrudus  
inlatam tibi dixero salutem,  
et tu me vicibus domi salutes?      50  
aut cum me dape iuveris opima,  
exspectes similes et ipse cenas?  
irascor tibi, Grype. sed valebis;  
tantum ne mihi, quo soles lepore,  
et nunc hendecasyllabos remittas.

Liber V

STATIVS ABASCANTO SVO SALVTEM

Omnibus affectibus prosequenda sunt bona exempla, cum publice prosint. pietas, quam Priscillae tuae praestas, et morum tuorum pars, et nulli non conciliare te, praecipue marito, potest. uxorem enim vivam amare voluptas est, defunctam religio. ego tamen huic operi non ut unus e turba nec tantum quasi officiosus adsilui. amavit enim uxorem meam Priscilla et amando fecit mihi illam probatiorem; post hoc ingratus sum, si lacrimas tuas transeo. praeterea latus omne divinae domus semper demereri pro mea mediocritate conitor. nam qui bona fide deos colit, amat et sacerdotes. sed quamvis propiorem usum amicitiae tuae iampridem cuperem, mallem tamen nondum invenisse materiam.

I. EPICEDION IN PRISCILLAM

Si manus aut similes docilis mihi fingere ceras  
aut ebur impressis aurumve animare figuris,  
hinc, Priscilla, tuo solacia grata marito  
conciperem. namque egregia pietate meretur  
ut vel Apelleo vultus signata colore,       5  
Phidiaca vel nata manu reddare dolenti.  
sic auferre rogis umbram conatur, et ingens  
certamen cum Morte gerit, curasque fatigat  
artificum inque omni te quaerit amare metallo.  
sed mortalis honos, agilis quem dextra laborat.       10  
nos tibi, laudati iuvenis rarissima coniunx,  
longa nec obscurum finem latura perenni  
temptamus dare iusta lyra, modo dexter Apollo  
quique venit iuncto mihi semper Apolline Caesar  
annuat: haut alio melius condere sepulcro.       15

Sera quidem tanto struitur medicina dolori,  
altera cum volucris Phoebi rota torqueat annum;  
sed cum plaga recens et adhuc in vulnere primo  
nigra domus questu, miseram qua accessus ad aurem  
coniugis orbati? tunc flere et scindere vestes       20  
et famulos lassare greges et vincere planctus  
Fataque et iniustos rabidis pulsare querelis  
caelicolas solamen erat. licet ipse levandos  
ad gemitus silvis comitatus et amnibus Orpheus  
afforet atque omnis pariter matertera vatem,       25  
omnis Apollineus tegeret Bacchique sacerdos:  
nil cantus, nil fila deis pallentis Averni  
Eumenidumque audita comis mulcere valerent:  
tantus in attonito regnabat pectore luctus.